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فرهنگ و هنر- با اعلام فهرست 
کامل فیلم های هفتاد و نهمین جشنواره 
فیلم ونیز مشخص شد که سینمای ایران 
حضور چشــمگیری در دوره جدید 
قدیمی ترین جشنواره سینمایی جهان 
خواهد داشت، »شب، داخلی، دیوار« 
ســاخته وحید جلیلونــد و »خرس 
نیســت« از جعفر پناهی، دو نماینده 
ســینمای ایران در بخش مسابقه اصلی 
جشــنواره امســال ونیز هستند و لیلا 
حاتمی نیز یکی از داوران بخش مسابقه 

اصلی خواهد بود.
همچنین سینمای ایران در بخش 
افق ها با فیلم »جنگ جهانی ســوم« 
به کارگردانی هومن ســیدی حضور 
خواهــد داشــت و در بخــش افق ها 
اکِســترا نیز فیلم »بی رویــا« از  آرین 
وزیر دفتری نمایش خواهد داشت. در 
بخش بینال کالج سینما نیز فیلم »بانو« 
به کارگردانــی تهمینا رافائلا محصول 
جمهــوری آذربایجان به تهیه کنندگی 
کتایون شهابی پذیرفته شده و داریوش 
خنجی به عنوان مدیر فیلمبرداری فیلم 
»باردو« ســاخته »آلخاندرو گونزالز 
ایناریتو« حضور داشته تا سالی پرفروغ 
برای ســینمای ایران در جشنواره ونیز 
رقم بخورد. در ادامه بخشی از تاریخچه 
حضور ســینمای ایران در این رویداد 
مرور می شود.  »حضور سینمای ایران 
در جشنواره فیلم ونیز با خبرسانی های 
نه چندان دقیقی در ســال های پیش از 
انقلاب همراه بوده و نگارنده به همین 
منظور در دو ســال مختلــف به دفتر 
جشــنواره در ونیز مراجعه و اســناد و 
مســتندات فیلم های به نمایش درآمده 
در جشنواره را از ابتدا مورد مطالعه قرار 
داده تا تاریخچه حضور واقعی و دقیق 
سینمای ایران در جشنواره ونیز را ثبت 
کند.سینما و سینماگران ایرانی از سال 
۱۳۳۷ و با فیلــم کوتاه »مینیاتورهای 
ایرانی« ســاخته مصطفــی فرزانه به 
عنوان محصول فرانســه در جشنواره 
فیلم ونیز حضور پیدا کردند. مصطفی 
فرزانه، نویســنده و سینماگر ۸۸ ساله 
ایرانی مقیم فرانسه که در ایران به واسطه 
ارتبــاط و کتاب هایــش درباره صادق 
هدایت شــناخته می شود، پدیده ای در 
تاریخ سینمای ایران محسوب می شود، 
چرا که وی تنها ســینماگر ایرانی است 
که با نام فری فرزانه در ســه جشنواره 
مهم کن، ونیز و لوکارنو، اولین حضور 
یک سینماگر ایرانی را با فیلم هایش رقم 
زده و پس از »مینیاتورهای ایرانی« در 
ونیز، فیلم »کورش کبیر« را در بخش 
مســابقه فیلم های کوتاه جشنواره فیلم 
کن در ســال ۱۳۴۰ نمایش داد و بعد با 
فیلم »زن و حیوان« در ســال ۱۳۴۱ در 
لوکارنو حضور داشت و جایزه بهترین 

فیلم کوتاه هنری را هم گرفت.
پس از فرزانه، ابراهیم گلســتان 
حضور طولانی و موفقی در جشنواره 
فیلم ونیز داشت. فیلم »یک آتش« در 
ســال ۱۳۴۰ به عنوان اولین محصول 
ایــران در بخش فیلم هــای کوتاه ونیز 
به نمایــش درآمــد و اولیــن جایزه 
بین المللی تاریخ ســینمای ایران، مدال 
برنز را دریافت کرد. ابراهیم گلستان در 
سال۱۳۴۱ با دو فیلم »خراب اباد« )ما 
آدمیم( و »موج، مرجان، خارا« که این 
دومی با کارگردانی مشترک آلن پندری 
است، در ونیز حضور داشت و بار دیگر 
مــدال برنز جشــنواره را برای »موج، 
مرجان، خارا« دریافت کرد. گلســتان 
در ســال ۱۳۴۳ بــا فیلــم »مارلیک« 
جایزه شیر سن مارکو برای بهترین فیلم 
جغرافیایی، مردم شناسی و فولکلور را 
گرفت و یک بار دیگر در ســال ۱۳۴۵ 
بــا فیلــم »خرمن و بــذر« در بخش 
فیلم هــای کوتاه ونیز حضور پیدا کرد.

اسناد جشنواره فیلم ونیز دال بر نمایش 
فیلمی با عنوان »فاجعه یک ملت« به 
کارگردانی صباح کریم و محصول ایران 
در سال ۱۳۴۷ می دهد که جستجوهای 
نگارنده دال بر عراقی بودن این فیلمساز 
است و به احتمال قریب به یقین، دست 
اندرکاران جشــنواره فیلم ونیز، عراق 
را به علت مشــابهت نام دو کشــور در 
لاتین، ایران ذکر کرده اند. فیلم سینمایی 
»گاو« ساخته داریوش مهرجویی در 
ســال ۱۳۵۰ در بخش خارج از مسابقه 
به نمایش در می آید و به پدیده آن سال 
جشنواره تبدیل شده و جایزه فیپرشی 
)فدراسیون بین المللی منتقدان سینما( 

را نیز آن خود می سازد. در همین سال، 
اسناد جشنواره نشــان از نمایش فیلم 
دیگری از ایران با عنوان »زیارت مکه« 
در بخــش فیلمهای کوتــاه دارد که نام 
کارگردان هم در این اســناد ذکر نشده 
است. نگارنده ابتدا گمان برد  که شاید 
منظور، فیلم »خانه خدا« ساخته جلال 
مقدم است اما این فیلم ۹۰ دقیقه بوده و 
امکان نمایش در بخش فیلم های کوتاه 
را نداشــته و توجه به سال تولید آن در 
۱۳۴۵ )۱۹۶۱( بعید اســت جشنواره 
ونیز، فیلمی را پس از ۱۰ سال از تولید آن 
به نمایش بگذارد. با مشاوره با شماری 
از محققان ســینمای مســتند ایران، به 
فیلمی ســاخته برادران امیدوار درباره 
حج رسیدیم که به هر روی، اطلاعات 
موجود در اسناد جشــنواره ونیز برای 

حضور این فیلم هم کافی نبود.
 ســال پر بار سینمای ایران 

در ونیز
اما ســال ۱۳۵۱، ســال پرباری 
بــرای ســینمای ایران در جشــنواره 
فیلم ونیز بــود و ۱۴ فیلم »آرامش در 
حضور دیگــران« )ناصــر تقوایی(، 
»بیتا« )هژیر داریوش(، »پســتچی« 
)داریوش مهرجویی(، »رگبار« )بهرام 
بیضایی(، »چشمه« )آربی آوانسیان(، 
»بامــداد جــدی« )احمــد فاروقی 
قاجــار(، »اربعین« )ناصــر تقوایی(، 
»رقص رونما« )هوشــنگ شــفتی(، 
»رقصهای محلی بجنوردی« )سهراب 
شهید ثالث(، »جن« )بهرام ری پور(، 
»نان و کوچه« )عباس کیارســتمی(، 
»رهایی« )ناصــر تقوایی(، »ادیان در 
ایــران« )منوچهر طیاب( و »باد جن« 
)ناصر تقوایی( در بخش های مختلف 
بــه نمایش درآمدنــد. آخرین حضور 
ســینمای ایران در ســال های پیش از 
انقلاب در جشنواره فیلم ونیز مربوط به 
فیلم »طبیعت بی جان« )سهراب شهید 

ثالث( در سال ۱۳۵۴ بود.
 غیبت ۱۰ ســاله ســینمای 

ایران در ونیز 
ســینمای ایران پس از ۱۰ ســال 
غیبت در ســال ۱۳۶۴ با فیلم »دونده« 
ســاخته امیر نادری در بخش خارج از 
مسابقه جشنواره ونیز حضور پیدا کرد. 
پس از شش ســال، فیلم »گروهبان« 
ساخته مسعود کیمیایی در سال ۱۳۷۰ 
در خارج از مســابقه به نمایش درآمد و 
امیر نــادری در دومین حضور خود در 
ونیز، فیلم »منهتن از روی شــماره« را 
در سال ۱۳۷۲ به عنوان محصول آمریکا 
در بخش "پنجرهای رو به تصاویر" به 

نمایش گذاشت.
 نخستین سینماگر ایرانی بر 

مسند داوری ونیز
دوره  دومیــن  و  پنجــاه  در 
جشــنواره فیلم ونیز در ســال ۱۳۷۴، 
عباس کیارســتمی به عنوان نخستین 
سینماگر ایرانی بر مسند داوری بخش 
رســمی نشســت و فیلم »دت یعنی 
دختر«ســاخته ابوالفضــل جلیلی در 
بخش مسابقه رسمی به نمایش درآمد و 
دو جایزه اوزله طلایی و جایزه یونیسف 
را کسب کرد.  ابوالفضل جلیلی در سال 
بعد جشنواره ونیز) ۱۳۷۵(، فیلم »یک 
داســتان واقعی« را در بخش مسابقه به 
نمایش گذاشت و در پنجاهمین دوره 
جشــنواره در ســال ۱۳۷۶، رفیع پیتز، 
فیلــم »فصل پنجم« را در بخش هفته 
منتقدین ارائه کرد.  محسن مخملباف 
هم ســرانجام در ســال ۱۳۷۷ با فیلم 
»ســکوت« در بخش مســابقه ونیز 
حضور داشت و سه جایزه مدال طلای 
سنای ایتالیا، جایزه سینمای آینده بهترین 
فیلم رابطه انسان و طبیعت و تقدیرنامه 

جایزه سرجیوترازاتی را دریافت کرد.
 سه جایزه  بزرگ ونیز برای 

فیلم های کیارستمی
عباس کیارستمی نیز پس از بیست 
و هفت ســال بعد از نمایش فیلم کوتاه 
»نان و کوچه« در ســال ۱۳۵۱، با فیلم 
»باد ما را خواهد برد« در ســال ۱۳۷۸ 
در بخش مســابقه رسمی ونیز حضور 
یافت و سه جایزه بزرگ هیات داوران، 
فیپرشــی و هیــات داوران جوان را به 
خــود اختصاص داد. فیلــم »باران و 
بومی« رخشان بنی اعتماد هم در بخش 
سرزمین های جدید به روی پرده رفت.

موفق ترین ســال سینمای 
ایــران در تاریخ ونیز چه زمانی 

رقم خورد؟

پنجاه و هفتمین دوره جشــنواره 
فیلم ونیز در سال ۲۰۰۰ میلادی و ۱۳۷۹ 
شمسی به موفق ترین سال سینمای ایران 
در تاریخ ونیز تبدیل شد. جعفر پناهی 
با فیلم »دایره« در بخش مسابقه رسمی 
حضور داشــت و شیر طلایی بهترین 
فیلم جشــنواره را برای سینمای ایران 
بــه ارمغان آورد. ایــن فیلم پنج جایزه 
دیگر نیــز در ونیز دریافت کرد، جایزه 
فیپرشــی، جایزه یونیسف، تقدیرنامه 
کلیسای جهانی، جایزه بهترین بازیگر 
زن برای مجموعــه بازیگران زن فیلم 

از طرف ســندیکای ملی نویسندگان 
سینمایی ایتالیا و جایزه سرجیوترازاتی. 
سمیرا مخملباف به عنوان دومین داور 
ایرانی در بخش مسابقه رسمی حضور 
داشت و محمد اطبایی داور جایزه جنبی 
نتپک در ونیز بود.مرضیه مشکینی هم 
با اولین ســاخته خود، »روزی که زن 
شدم« در هفته منتقدان حضور داشت 
و سه جایزه سینمای آینده برای بهترین 
فیلــم اول، جایزه یونســکو و جایزه 
ایســوما را گرفت. فیلمهای »تســت 
دموکراسی« ساخته محسن مخملباف، 
»دختر دایی گمشده« ساخته داریوش 
مهرجویی و »چگونه سمیرا تخته سیاه 
را ساخت« از میثم مخملباف در بخش 
ســرزمین های جدید و فیلم »طبیعت 
بی جــان« )در آینده ای نه چندان دور( 
ســاخته نادر تکمیل همایون به عنوان 
محصول فرانســه در بخش مســابقه 

فیلم های کوتاه به نمایش درآمدند.
بابک پیامی با فیلم »رای مخفی« 
در بخش مسابقه رسمی پنجاه و هشتمین 
دوره ونیز در سال ۱۳۸۰، حضور داشت 
و پنج جایزه سینمای آینده برای بهترین 
کارگردان، جایزه نتپک، جایزه یونیسف، 
جایزه کلیسای جهانی و جایزه پازینتی 
را دریافــت کرد. جعفر پناهی هم داور 

بخش فیلمهای اول جشنواره بود. پنجاه 
و نهمین دوره جشــنواره ونیز در سال 
۱۳۸۱ هفت فیلم بلنــد و کوتاه ایرانی 
را انتخاب و به نمایش گذاشــت. منیژه 
حکمت با اولین فیلم خــود، »زندان 
زنان« در بخش افق ها حضور داشــت 
و ناصــر رفایی هم با فیلــم اول خود، 
»امتحان« در هفتــه منتقدان حضور 

پیدا کرد.
ســمیرا مخملباف با فیلم »خدا 
ســاختن تخریــب« که بخشــی از 
مجموعــه فیلــم »۱۱.۰۹.۰۱« و یــا 

همان یازده ســپتامبر بود، مهرداد فرید 
با فیلم کوتاه »بچه های افغان«، فریبرز 
کامکاری با فیلم بلنــد »نوار خالی«، 
حســین طاهری با فیلم کوتاه »مرغ« 
و ســامان ســالور با فیلم کوتــاه »باد 
گیسوانت را شانه خواهد زد« در ونیز 
حضور داشتند و سمیرا مخملباف با ۱۰ 
کارگردان دیگر فیلم »یازده سپتامبر« 
جایــزه یونســکو را دریافــت کرد.

شصتمین دوره جشنواره فیلم ونیز در 
ســال ۱۳۸۲ فیلم های »ابجد« ساخته 
ابوالفضل جلیلــی، »لذت دیوانگی« 
ســاخته حنا مخملباف، »سکوت بین 
دو فکر« ســاخته بابــک پیامی و »پا 
برهنه تا هرات« ساخته مجید مجیدی 
را به نمایش گذاشــت و بنــا بر اعلام 
دفتر خانه فیلم مخملباف جایزه جوان 
ترین فیلمساز جهان و جایزه نگاه ویژه 
سازمان منتقدین فرهنگی زنان ایتالیا به 
حنا مخملباف اختصاص یافت، هر چند 
در خبرهای رسمی اعلام جوایز ونیز از 

این دو جایزه ذکری نشده بود.
در ســال ۱۳۸۳ و در شــصت و 
یکمین دوره جشنواره، فیلم »سگ های 
ولگرد« ســاخته مرضیه مشکینی در 
بخش مســابقه، »بیســت انگشت« 
ساخته مانیا اکبری، »ساکنین سرزمین 

ســکوت« ساخته سامان سالور و فیلم 
کوتاه »همسفر خاموش« ساخته الهام 
حسین زاده در بخش های دیگر جشنواره 
به نمایش درآمده و فیلم »ســگ های 
ولگــرد« جایزه باز و فیلم »بیســت 
انگشــت« جایزه سینمای دیجیتالی را 
دریافت می کنند. در خبررســانی خانه 
فیلــم مخملباف در آن ســال، خبر از 
دریافت جایزه یونیســف توسط فیلم 
»ســگ های ولگرد« داده می شود که 
البته در تمامی خبرهای رســمی اعلام 
جوایز جشــنواره، فیلم »دیوانه خانه« 

ساخته »آندری کونچالوفسکی« این 
جایزه را دریافت کرده بود.شــصت و 
دومین دوره جشــنواره ونیز که از ۹ تا 
۱۹ شــهریور ۱۳۸۴ برگزار شد، فیلم 
»یادداشت بر زمین« اولین ساخته علی 
محمد قاسمی در بخش هفته منتقدین 
و فیلم »مرد گاریچی« دومین فیلم بلند 
رامیــن بحرانی را بــه عنوان محصول 
آمریــکا در ونیز به نمایش گذاشــت. 
جشــنواره فیلم ونیز در سال ۱۳۸۵ تنها 
فیلم »باز هم سیب می خوای« ساخته 
بایــرام فضلی را بــرای بخش »نیمه 
شب« در خارج از مسابقه انتخاب کرده 
و محسن مخملباف هم از اعضای هیات 

داوران فیلم اول بود.
شــصت و چهارمیــن ونیز 

بدون ایران
شصت و چهارمین دوره جشنواره 
فیلم ونیز در ســال ۱۳۸۶ هیچ فیلمی را 
از ایران در برنامه خود قرار نداد ولی در 
شهریور ۱۳۸۷ عباس کیارستمی با فیلم 
»شــیرین« در خارج از مسابقه و امیر 
نادری با فیلم »وگاس: بر اســاس یک 
داستان واقعی« )محصول آمریکا( در 
بخش مسابقه رسمی، رامین بحرانی با 
فیلم »بدرود سولو« )محصول آمریکا( 
در خارج از مسابقه، بهمن معتمدیان با 

فیلم »خســتگی« در بخش افق ها در 
ونیز حضور داشــتند و جایزه ژگر- لو 
کولتر سینماگر برگزیده سال به عباس 
کیارســتمی، جایزه فیپرشــی بهترین 
فیلم بخشــهای افق ها و هفته منتقدان 
به »بدرود سولو« و جایزه بهترین فیلم 
سینمای آینده و تقدیرنامه هیات داوری 
کلیسای جهانی به »وگاس...» و جایزه 

بریان به »خستگی« اعطا شدند.
شصت و ششمین جشنواره فیلم 
ونیز در شهریور ۱۳۸۸ فیلم »زنان بدون 
مردان« ساخته شیرین نشاط را به عنوان 
محصــول آلمان در بخش مســابقه به 
نمایش گذاشت که جایزه شیر نقره ای 
بهترین کارگردانی و جایزه یونیسف را 
دریافت کــرد. رامین بحرانی به عنوان 
یکــی از داوران جایزه فیلم اول در ونیز 
حضور داشت.  فیلم »تهرون« ساخته 
نــادر تکمیل همایــون در بخش هفته 
منتقدان به نمایش درآمد و جایزه بهترین 

فیلم این بخش را نیز دریافت کرد.
علــی کریــم نیز با ســاخته اول 
خــود، »چاله« به عنوان فیلم اختتامیه 
و خــارج از مســابقه هفتــه منتقدان 
حضور داشــت. رامیــن بحرانی فیلم 
کوتاه »کیســه پلاستیکی«را به عنوان 
محصول آمریکا در خارج از مســابقه 
بــه نمایش درآورد و حنا مخملباف نیز 
فیلم بلند »روزهای سبز« را در خارج 
از مســابقه به نمایش گذاشت.شصت 
و هفتمین جشــنواره فیلم ونیز از ۱۰ تا 
۲۰ شهریور ۱۳۸۹ برگزار و فیلم کوتاه 
»آکوردئون« ساخته جعفر پناهی تنها 
فیلم ایرانی منتخب جشــنواره بود که 
جایــزه »لینامانیاکاپره« را نیز دریافت 
کرد. شیرین نشــاط هم به عنوان یکی 
از داورهــای بخش افق ها جشــنواره 
حضور داشت.شصت و هشتمین دوره 
جشــنواره فیلم ونیز به عنوان آخرین 
دوره مدیریت مارکو کولر در سال ۱۳۹۰ 
فیلم »خورش آلو« ســاخته مشترک 
مرجانه ســاتراپی و ونســانپارنو را به 
عنوان محصول فرانسه، بلژیک و آلمان 
و با بازی گلشــیفته فراهانی در بخش 
مسابقه رسمی به نمایش گذاشت. فیلم 
سینمایی »کات« ساخته امیر نادری هم 
به عنوان محصول ژاپن در بخش افق ها 
به روی پرده رفت. فیلم »این یک فیلم 
نیست« ساخته مشترک جعفر پناهی و 
مجتبی میرطهماسب نیز به سیاق اقدام 
هماهنگ همه جشنواره ها در آن سال، در 
جشنواره فیلم ونیز هم به نمایش درآمد. 
شصت و نهمین دوره جشنواره ونیز در 
شــهریور ۱۳۹۱ اولین دوره جشنواره 
در مدیریت جدید »آلبرتو باربرا« بود 
که فیلم »به هر قیمت« ســاخته رامین 
بحرانی را به عنــوان محصول آمریکا 
در بخش مســابقه به نمایش درآورد و 
»خانه پدری« ساخته کیانوش عیاری 
نیــز در بخش افق ها به روی پرده رفت. 
امیــر نادری نیز به عنوان یکی از داوران 

بخش افق ها در ونیز حضور داشت.
هفتادمین دوره جشــنواره از ۶ تا 
۱۶ شــهریور ۱۳۹۲ برگزار و از هفتاد 
سینماگر سراسر جهان و از جمله عباس 
کیارســتمی درخواست می کند در این 
فیلم مشــارکت کنند که یک فیلم یک 
دقیقــه و ۲۵ ثانیه ای از این ســینماگر 
سرشناس در ونیز به نمایش در می آید.

شــهرام مکری نیز با فیلم »ماهی 
و گربه« در بخش افق ها حضور داشته 
و جایــزه هیات داوران را برای نوآوری 
و خلاقیت دریافت می کند. گلشــیفته 
فراهانــی نیز در میــان اعضای هیات 
داوری بخش افق هــا حضور دارد که 
ریاســت آن را »پل شریدر« به عهده 
دارد. ایــن فیلمنامه نویس و کارگردان 
شهیر آمریکایی که شیفته فیلم »ماهی 
و گربه« بود در مهمانی شــب اختتامیه 
شــهرام مکــری را رها نمی کــرد و از 
او دربــاره چگونگی ســاخت فیلم در 

شماری از سکانس ها پرسش داشت!
  ونیــز هفتــاد و یکــم بــا 

»قصه های« ایرانی ماندگار شد
در هفتاد و یکمین دوره جشنواره 
ونیز در سال ۱۳۹۳، رخشان بنی اعتماد 
در جشــنواره ونیز و این بار با فیلم بلند 
»قصه ها« در بخش مســابقه رسمی 
حضور پیــدا کرده و جایــزه بهترین 
فیلمنامــه را نیز دریافت کرد. در همین 
بخش، رامین بحرانی ســینماگر ایرانی 
مقیم آمریــکا بار دیگر بــا فیلم »۹۹ 
خانه« در ونیز حضور داشــت که دو 

جایزه کلیسای جهانی و ویتوریوونتو 
را نیز دریافــت می کند. رامین بحرانی 
فیلم مســتند »حالتو جا بیار« را نیز در 
خارج از مســابقه به نمایش گذاشت. 
فیلم سینمایی »ملبورن«، اولین ساخته 
نیما جاویدی نیز به عنوان فیلم افتتاحیه 
بخش هفته منتقدین به روی پرده رفت. 
بهمــن قبادی نیز در فیلــم »کلامی با 
خدا« که ســاخته ۹ کارگردان مختلف 
و محصــول مکزیک و آمریکا اســت 
مشارکت داشــت که در بخش خارج 
از مســابقه به نمایش در آمدند. محسن 
مخملباف هــم با فیلم »پرزیدنت« به 
عنوان محصول گرجســتان، فرانسه، 
انگلســتان و آلمــان در بخش افق ها 
حضور داشــت. علی عسگری هم با 
فیلم »بچه« به عنوان محصول ایران و 
ایتالیا در بخش فیلم های کوتاه جشنواره 
حضور داشــت. امیر نادری هم با فیلم 
مستند ۲۱۰ دقیقه ای »میزانسن با آرتور 
پن« )محصــول آمریــکا( در بخش 
کلاســیک های ونیز حضور داشــت.
جشــنواره فیلم ونیز در شهریور ۱۳۹۴ 
فیلم اول ســینمایی وحیــد جلیلوند، 
»چهارشــنبه ۱۹ اردیبهشــت« را در 
بخش افق ها به نمایش می گذارد و این 
فیلم جایزه فیپرشی را برای بهترین فیلم 
بخــش افق ها و هفته منتقدین و جایزه 
اینتر فیلم را دریافت می کند. محســن 
مخملباف هم اولین جایزه روبربرسون 
جشنواره ونیز را برای یک عمر دستاورد 

هنری دریافت می کند.
ونیز هفتاد و سوم به عباس 

کیارستمی تقدیم شد
ونیــز هفتاد و ســوم از ۱۰ تا ۲۰ 
شهریور ۱۳۹۵ برگزار شده و این دوره 
از جشنواره به عباس کیارستمی تقدیم 
شــد. فیلم »منو خونــه ببر« و یکی از 
اپیزودهــای »۲۴ فریم« به همراه فیلم 
مســتند »۷۶ دقیقه و ۱۵ ثانیه با عباس 
کیارستمی« ساخته سیف الله صمدیان 
در روز افتتاحیه جشنواره به نمایش در 
آمده و »آلبرتو باربرا« در ســخنانی به 

ستایش عباس کیارستمی پرداخت.
فیلم »دار و دسته بد« دومین فیلم 
بلنــد آنا لیلی امانپور به عنوان محصول 
آمریکا در بخش مسابقه رسمی حضور 
داشــت و جایزه ویژه هیات داوران را 
دریافت کــرد. فیلم »کوه« امیر نادری 
)ایتالیا، آمریکا، فرانســه( نیز در بخش 
خارج از مسابقه به نمایش درآمد. پرویز 
شهبازی هم با فیلم »مالاریا« در بخش 
افق هــا حضور پیدا کرد. هفته منتقدین 
هم فیلم »طبل« )ایران و فرانســه( را 

برای برنامه رقابتی اش انتخاب کرد. 
بخش کلاسیک های ونیز با فیلم 
»شــب های زاینده رود« افتتاح و فیلم 
مستند محصول ایتالیا فریبرز کامکاری 
با عنوان »آب و شــکر: کارلو دی پالما، 
رنگ های زندگــی« را هم به نمایش 
گذاشت. شرکت معروف ساعت سازی 
ژگر- لو کولتر سوییس که از سال ۱۳۸۵ 
و با همکاری جشنواره فیلم ونیز جایزه 
سالانه خود را در طول جشنواره به یک 
فیلمساز که مشارکت مهمی در سینمای 
معاصر جهان داشــته اند، اعطا می کند 
در این مقطع جایزه ســال ۱۳۹۵ خود 
را بــه امیر نادری اعطا کرد. »تاکشــی 
کیتانو« ســینماگر صاحــب نام ژاپنی 
در ســال ۱۳۸۵، عباس کیارستمی در 
سال ۱۳۸۶، »انیس واردا« در ۱۳۸۷،» 
سیلوستر اســتالونه« در ۱۳۸۸، »مانی 
راتنام« سینماگر مولف هندی در ۱۳۸۹، 
»آل پاچینو« در ۱۳۹۰، »اسپایک لی« 
در ۱۳۹۱، »اتوره اســکولا« در ۱۳۹۲، 
»جیمز فرانکو« در ۱۳۹۳، »برایان دی 
پالما در ۱۳۹۴ ایــن جایزه را دریافت 

کرده بودند.
و  هفتادوچهــارم  ونیــز   

سینمای ایران                             
در هفتــاد و چهارمیــن دوره 
جشنواره ونیز فیلم »بدون تاریخ، بدون 
امضا« ســاخته وحید جلیلوند، فیلم 
»ناپدید شدن« ساخته علی عسگری و 
»آیه های فراموشی« از علیرضا خاتمی 
)فرانسه، آلمان، هلند، شیلی( در بخش 
افق ها انتخاب شدند و در نهایت وحید 
جلیلوند جایزه بهتریــن کارگردانی و 
نوید محمدزاده جایزه بهترین بازیگری 
را برای فیلم »بدون تاریخ، بدون امضا« 
از بخــش »افق های نو« جشــنواره 
کســب کردند.بخش روزهــای ونیز 
برای نخستین بار فیلمی از یک سینماگر 

ایرانی را برای برنامه خود برگزیده بود 
و شیرین نشــاط با »در جستجوی ام 
کلثــوم« )آلمان، اتریش، ایتالیا( در این 
بخش حضور خواهد داشت. رخشان 
بنی اعتماد هم به عنوان یکی از اعضای 
هیات داوری بخش افق ها در جشنواره 

ونیز حضور دارد. 
اما ســال بعد در جشــنواره ونیز 
۲۰۱۸ )دوره ۷۵( دو فیلــم ایرانــی 
»همچنان که می مُردم« به کارگردانی 
مصطفی سیاری و فیلم کوتاه »پاگرد« 
به کارگردانی محســن بنی هاشمی در 
بخش فیلم های کوتاه افق های جشنواره 
به نمایندگی از ســینمای ایران شرکت 
داشتند.  همچنین فیلم »چراغ جادو« 
بــه کارگردانی امیر نــادری و »رابطه 
خونی« بــه کارگردانی رامین بحرانی 
دو فیلمســاز ایرانی نیز به نمایندگی از 
ســینمای آمریکا در بخش غیررقابتی 
»سینما در باغ« حضور داشتند. علاوه 
بر این ها نسخه ترمیم شده فیلم »خشت 
و آینه« ســاخته ابراهیم گلســتان نیز 
مهمان بخش کلاسیک ونیز بود. هفتاد 
و ششمین جشنواره فیلم ونیز در حالی 
شهریور ماه برگزار شد که پس از غیبت 
سینمای ایران در چند جشنواره مطرح 
همانند کن و برلین، این رویداد میزبان 
ســینماگران ایرانی بــود و یکصدمین 
اثر ســینمایی ایران در این جشنواره به 
نمایش درآمد. در این دوره فیلم »متری 
شیش و نیم« سعید روستایی در بخش 
رقابتــی افق های جشــنواره فیلم ونیز 
پذیرفته شــد و کتایون شهابی به عنوان 
یک تهیه کننده ایرانی هم با فیلمی به نام 
»حوا، مریم، عایشــه« تولید سینمای 
مستقل افغانستان و به کارگردانی صحرا 
کریمی در این جشنواره شرکت می کند.

فیلم »خورشید« به کارگردانی مجید 
مجیدی یکی از نامزدهای شــیر طلای 
ونیز در دوره ۷۷ جشــنواره ونیز بود که 
روح الله زمانــی برای بازی در این فیلم 
توانست جایزه »مارچلو ماسترویانی« 
ویژه برترین بازیگر نوظهور جشنواره 
را از آن خود کند. در این دوره سینمای 
ایران در بخش افق ها نیز دو فیلم شامل 
»جنایت بی دقت« ســاخته شــهرام 
مکری و »دشــت خاموش« از احمد 
بهرامــی را داشــت که فیلم »دشــت 
خامــوش« موفق بــه دریافت جایزه 

بهترین فیلم این بخش شد.
غیبت پس از ۹ سال حضور 

مستمر و بارگشت قدرتمند
در هفتاد و هشتمین جشنواره فیلم 
ونیز ســینمای ایران پس از ۹ سال هیچ 
فیلمی در بخش مسابقه اصلی نداشت 
اما ایرانیان دیگری در بخش های دیگر 
جشــنواره حضور داشتند. بخش تازه  
تاســیس "افق های اکسترا" با نمایش 
فیلم »ســرزمین رویا« ساخته شیرین 
نشــاط افتتاح شــد و فیلــم »زالاوا« 
ســاخته ارســلان امیری نیز در بخش 
مستقل هفته منتقدان به نمایش درآمد 
و شــهرام مکری، سینماگر ایرانی یکی 
از داوران بخش افق های جشنواره فیلم 
ونیز بــود. در نهایت فیلم »زالاوا« دو 
جایزه بهترین فیلم بخش هفته منتقدان 
و جایزه فیپرشی بهترین فیلم بخش های 
جنبی ونیز را کســب کرد. ســینمای 
ایران در حالی ســال گذشته جایی در 
میان آثار بخش مســابقه اصلی نداشت 
کــه در دوره آتــی جشــنواره ونیز دو 
فیلم »شــب، داخلی، دیوار« از وحید 
جلیلوند و »خرس نیســت« از جعفر 
پناهــی را دارد. حضور دو فیلم از یک 
کشور در فهرست منتخب و ۱۹ فیلمی 
بخش اصلی جشــنواره ونیز نکته ای 
حائز اهمیت است. امسال لیلا حاتمی 
نیز یکی از داوران بخش مسابقه اصلی 
انتخاب شــده، همچنین سینمای ایران 
در بخش افق ها با فیلم »جنگ جهانی 
ســوم« به کارگردانی هومن ســیدی 
حضور دارد و در بخش افق ها اکِســترا 
نیز فیلم »بی رویا« از  آرین وزیر دفتری 

به روی پرده می رود. 
در بخــش بینال کالج ســینما نیز 
فیلمی به تهیه کنندگی کتایون شــهابی 
پذیرفته شده و داریوش خنجی به عنوان 
مدیر فیلمبرداری فیلم »باردو« ساخته 
»آلخاندرو گونزالز ایناریتو« اســت. 
هفتــاد و نهمین جشــنواره فیلم ونیز، 
قدیمی ترین جشنواره سینمایی جهان، 
از تاریخ ۳۱ آگوســت تا ۱۰ سپتامبر )۹ 
تا ۱۹ شهریور( در ایتالیا برگزار می شود

سال پرفروغ سینمای ایران 
بر مدار جشنواره فیلم ونیز 

در طول سال ها حضور سینمای ایران در جشنواره فیلم ونیز، سینماگران ایرانی تاکنون بابیش از ۱۰۰ اثر در این رویداد 
سینمایی مهم حضور داشته اند.

»چپ دست« منتخب بخش رقابتی جشنواره فیلم زنان سئول شد
فرهنگ و هنر- فیلم کوتاه »چپ دست« به نویسندگی 
و کارگردانی نســرین محمدپور در بیست و چهارمین دوره 
جشــنواره فیلم زنان ســئول به رقابت می پردازد. به گزارش 
مشاور رسانه ای فیلم کوتاه چپ دست، این فیلم به نویسندگی 
و کارگردانی نســرین محمدپور  و تهیه کنندگی فریبا عرب 
)شــرکت CHOSEN IMAGE( بــه بخــش رقابتی 
بیست و چهارمین دوره جشنواره فیلم زنان سئول راه یافت. 
بیست وچهارمین دوره جشنواره فیلم زنان سئول ۲۵ آگوست 
تا اول ســپتامبر ۲۰۲۲ )سوم تا ۱۰ شهریور ۱۴۰۱(در سئول 
برگزار می شود و چپ دست در این دوره در بخش فیلم های 

کوتاه با ۱۹ فیلم کوتاه دیگر رقابت خواهد کرد. جشــنواره 
بین المللی فیلم زنان ســئول یکی از بزرگترین و معتبرترین 
جشنواره فیلم زنان در سطح بین المللی محسوب می شود که 
آثار فیلم ســازان زن را از سراسر دنیا در بخش های رقابتی و 

غیررقابتی به نمایش می گذارد. 
ایــن جشــنواره یک رویداد منحصر به فرد اســت که 
ارائه دهنده ارزش ها و آلترناتیوهای نوینی از منظر فمینیستی 
در کنار جشنواره های بین المللی فیلم کره است که هر سال، 
اواخر تابســتان در شهر ســئول پایتخت کره جنوبی برگزار 
می شود. بیست و چهارمین دوره جشنواره فیلم زنان سئول با 

هدف ترویج برابری جنسیتی در صنعت فیلم، رسانه و فرهنگ 
جهانی و داخلی، با کشــف و نمایش فیلم های ساخته شده 
توسط زنان و درباره زنان، از فیلم سازان زن حمایت می کند. 
این جشنواره به پیشرفت ارزش های مثبت زنان کمک می کند 
و در ایجاد یک شبکه ارتباطی بین کشورهای آسیایی و بقیه 
کشورها نقشی اساسی ایفا می کند. جشنواره فیلم زنان سئول به 
وسیله کشف و حمایت زنان در صنعت فیلم، راه هایی را برای 
ارتقــا و نمایش فیلم های زنان کره ای برای خارج از مرزهای 
کره نیز فراهم می کند. از مطرح ترین فیلم ســازان زن ایرانی 
ادوار گذشته این جشــنواره می توان به رخشان بنی اعتماد، 

منیژه حکمت، انســیه شاه حسینی، مرضیه مشکینی، تهمینه 
میلانی، مانیا اکبری، منیر قیدی و فرنوش صمدی اشاره کرد. 
در خلاصه داستان فیلم کوتاه چپ دست که به مدت ۱۵ دقیقه  
استت، آمده است: »مریم تصمیمی بزرگ در سر دارد و قصد 
دارد کاری انجــام دهد و خــود را برای این کار آماده می کند 
اما...«یاســمن نصیری، رهام اسدی، سهیل رضایی، لیلا دلیر، 
رضا موسی زاده گلستانی، علی جوان، ناصر شجاعی فر، رضا 
لیودانی، رحیم اســدی، شهرزاد خوشخو، مصطفی رضایی، 
مسعود خانزاده، تکتم محمدی و محمدامین مجدی، بازیگران 

این فیلم کوتاه هستند.

امســال لیلا حاتمی نیز یکی از داوران بخش مسابقه اصلی انتخاب شده، همچنین سینمای 
ایران در بخش افق ها با فیلم »جنگ جهانی ســوم« به کارگردانی هومن ســیدی حضور دارد 
و در بخش افق ها اکِســترا نیز فیلم »بی رویا« از  آرین وزیر دفتری به روی پرده می رود. در 
بخش بینال کالج سینما نیز فیلمی به تهیه کنندگی کتایون شهابی پذیرفته شده و داریوش 
خنجی به عنوان مدیر فیلمبرداری فیلم »باردو« ساخته »آلخاندرو گونزالز ایناریتو« است.
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